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Редакцията п Администрацията 
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У.и/цп Александровка, л? 22.3. III катъ.
Т^щ»(1(/п1че<'ки адрест „Куриеръ“.

ЦЪНАТА ЗА ОБЯВЛЕНИЯ:
За мЪстото па едипъ рТ.дъ отъ букви „гармоидт.4, на 
1-вата страница се плшца 1 левъ, па. IV и на слТ.д- 
пята стр. 2:"> стот. Обявления по дълги отъ четири 
реда и печатани по вече отъ едипъ плтп. се таксуватъ 
спорвдъ обявлението на редакцията, поместено на 4 

страницЬ..

за Финансии. Търговия, Индустрия, Земледьлие, Съобщения и пр.
За Русее единъ брой 10 ст. ’ За другитЪ градове 15 ст

бр\1Л . . .
«пи- на К1(л:к

гетъ згЪсеца. 25 броя . . . . 3 л. 5 
Въ странство.

>днна, 50 броя...................... 7 л. Г>0 ст.

с.тн. „Руссепскп Търговски Курисръ“ 
излиза ведиъжъ въ седмицата—въ

НедИля

ПЕТКО. ИВ. ТЕОДОРОВЪ
Инженеръ но Минкт/ь 

нЪма да приема поеЬщения на. именния си депь 
—14 Октомврий т. г.

излъгани. Сама, дфектора на народното осигор. 
дружество « Бал кант, » 
тото занитвания, 
искатъ разъяснення 1
съобщава, че договора за елпванието

въ отговора си «на мно- 
съ които шЬкоп г-да акционери 

о обявлението ЛЙ 3007», 
на Оте-

I

Наставления за л^кувание (цЪрението) на жи­
тата отъ главня.

Главнята е болЪсть, позната на веТ.кждЪ у насъ.
Тя се развива особено въ влажно-кншовни години и въ

та
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(ен дто») стоката на 
отъ галантарнпнн сто- 
Евроненски и Цари-

Сипдикатото по несъстоятелност!,та на Рус- 
сенский търговецъ Хачнкъ Куюмджияпъ пзвЬс- 
тява, че продава на цТ.ло 
несъстоятелния, състояща 
ки, а ежщо и отъ разни 
градски обуща.

По Фактурната пъна

Анонимното Акционерно 
Дружество „Трудъ“ обявява че 
му пристигнаха първо качествен- 
ни

Русев, 12 Октомври н 1897 год.

Въ уводната статия па бр.,2 отъ Руссенски 
разглЪдвахме постанов- 

съвт.тъ на дружество 
на. пови 15000 акции

Търговски Куриери, като 
ленисто на управителния 
Балканъ за издавапнето 
съ номинална стойпность 75 л. зл. едната н за 
повръщаннето по 25 л. зл на акция, ний бази­
рахме съжденията еп върху едно положение, кое­
то извлякохме отъ самото обявление на дружест­
вото Балканъ. Оказва се сега, че .това ноложе 1 
вве не било право съобщено въ самото обявле­
ние на Балканъ, и че въ него вече ее крояла 
още една несправедливост!, насочена пакт, къмъ 
акционерите на Отечество. Ний молимъ извине­
ние отъ читателите си, че не можахме своевре­
менно да отбележим!, и това неоправдано реше­
ние на управителните съвети па Балканъ п Оте­
чество и че отново требва да привличаме вни­
манието нмъ къмъ едипъ и същия въпрбеъ. Но 
вината па това по е въ насъ. Ний, като не сме 
акционери и заинтересовани пито вч, Отечество 
пито въ Балканъ, не бихме въ течението на тех­
ните дела, устави и преговори за елпванне н, 
като не срещнахме нпгде напечатани условията 
:я елпванието на гЬзи дружества, не можахме 
да не верваме, както сл; повярвали и много про- 
випционалнп акционери па Балканъ и Отечест­
во. на едно официално съобщение на Балканъ. 
Ний не можахме да мпелимъ, че обявлението па 
д-во Балканъ може да ни излъже и да допуснемъ 
нсвЪрность въ съобщението му, че вт, самия 
договоръ за елпванието Отечество съ Балканъ 
било предвидено да се заменятъ 2 акции отъ 
Отечество и 15 лева въ брой съ едва акция 
отъ Балканъ. Оказва се, обаче, че ний сме били

каменни въглища „СагсШГ“.
Ц±на 40 лева съ доставка- 

въ. дома.
Нуждающит^ се да се отне- 

слътъ въ кантората на дружест­
вото, улица Княжеска № 89.

(1 —30—й)

стоката е описана и 
рй възлиза на 12093 л 35 ст., а спорйдъ оцТ.нката. 
Си въ пиацата на лева 7591'80 ст.
ее, ЖелающитЬ да купятъ всичката стока се умо- 
>>ляватъ за споразумение да се отнесътъ кжмъ 

спнднцнтТ, Петръ Пеневъ, Русеенскнй ядвокатъ 
и Агопъ X. Степанпянъ, търговецъ вт. г. Русее.

А.. Русее, 8 Октомврий 1897 год.

х 1-24-1 Синдикатото.

чество съ Балканъ уотаповявалъ цТ.ната на една 
акция Балканъ въ 110 л. зл , а опия отъ Оте­
чество—50 л. зл. по,1првдъ впдъ на н-Ькой пе- 
ръдовнжтп въ смГгкпТй на Отечество, трябвало 
да. се приемно онова 'ойЙошение, което е изло­
жено въ въпросното обявление т. е. акциите на 
Отечество да се приематъ по 47 */2 л. зл. едната, 
а акцията отъ Балканъ отъ 75 л. пом. пакъ за 
110 лева. Значи оев4нъ показаните, несправед­
ливости въ уводната статия на вйстинка ни се 
явява сега още п Друга, отъ която акциопе- 
ритЬ па Отечество губятъ още но 2 1/3 лева на 
всяка своя акция; отлошоинсто на вложени,Ъ 
капитали отъ Отечестло п Балканъ вмТ.ето да 
си остане, спор^дъ канта слядва отъ договора и ус­
тава на Балканъ, 20'/^ 'къмъ 15, се измънява сега 
на 27 къмъ 15 по постановлението на уи]>ав. с'1.в'1зтъ 
па Балканъ. Г-нъ директора па Балканъ обяс­
нява загубата по 2‘/2 лева на акция отъ Оте­
чество съ някаква си липса въ капиталнтТ, на 
Отечество, констатирана при иредавапието д'Ь- 
лата му и съ непсплатенп дългове па Отечество, 
сп))ямо държавното г> .яц.чцпце. Иозволяг.амн си 
да попитаме, какви сл;. твзи липси за едно ак­
ционерно дружество отъ 38141 л. 78 ст.’? Какъ 
може да се нащьрбн основния капиталъ на едно 
акционерно дружество, което плаща дивиденти 
и което има резервепъ фондъ’? Какъ може то 
да сключва годишннгЬ сп упражнения и да ие- 
плаща дивиденти за 1896 год.. когато не си е 
платило, или не е предвид-Ьло за исплащаньс дър­
жавните берии за 1895 и 1896 години, въ раз- 
м'1’.ръ на 8661 л. 75 ст.? Вярваме че сьщо та­
кива въпроси ще зададътъ и всичкитг. притежа­
тели па 20000 акции отъ Отечество и че г. Дн- 
ректоръ на Балканъ ще побърза да отговори 
па т’Ьхъ. Но осв1шъ това и правителството трв- 
бва да се исирати вещъ ревизор'!. — сметкнтв на 
застрахователнитя дружества сл; доста сложни и 
растежимн, който да рсвези])а сметкнтя па Оте­
чество н за липса.читя сумми да потегли подъ 
отговорности управителния съветъ на Отечество.

Друго. I. Днрскторъ па Балканъ въ същото 
еп съобщение говори, че ще се издадътъ само 
10000 нови акции отт, Балканъ за зам'1'.няванис- 
то 20000 акции отъ Отечество, а нъкъ иий си 

припомняме, че въ постановлението на съв'1'.та 
се говорите за пздаваписто на 15000 пови ак­
ции отъ Балканъ. Позволяваме си пакт. да. попитаме 
г. Директора на Балканъ коя отъ т’Ьзн цифри 

е ио права, а сьщо и какво ще стане ст. оста- 
на.читЬ 5000 нови нераздадепи акции отъ Бал­
канъ ? За тяхъ нова ли подписка ще ее открие 
или и т-Ь просто ще се раепред-Ьлятъ братски 
между 11])иятелит'1; на Балканъ, както това етапа 
при основанието на дружеството ? Ако за тФ.хъ 
се отк]!ие нова подписка, то интересно ни е да 
знаемъ по каква цАпа тт> ще се издадмтт.,—кой 
знае, може би да искаме и ний да се заиншемъ за 
акционери на Балканъ ? ~ по номиналната си или 
по остановеиата въ договора съ Отечество цт.на ? 
Мислимъ, че не е умвстно да се играе ст, цпФритй 
и че няма нужда да се нравятъ секрети въ ра 
боти, конто се вт.ршятт. отт, името на едно «на­
родно» дружество; всичко трф.бва да става яв­
но и ст, знанието па публиката.

Дано не бмдемъ принудени да се повръщаме 
пакъ по тТ.зп въпроси, догдято не видимъ и от­
говорите по тйхъ па г. Директора на народното 
оеигоритслио дружество Балканъ.

загЬнчени влажни земи. Тя поврежда житата, като раз­
рушава класътъ, зърната и тЪхната покривка, напълва 
ги ст, черенъ ирахъ, който но нЬкога е мазенъ, а по 
нЪкога сухъ. Вредата, която нанася главнята, се състои 
въ уничтоженпето часть огт, жътвата и поврежданието 

. на останалите зърна, вследствие на което житото 
I бива зацапано и брашното, което се. получава отъ 
него, има тъмепъ цвЪтъ. Главнята стана отт, това, 
гдЪто въ житата (вжтр'1; вт, стръковете нмъ) растжттъ 

(едни гжбичкн, семената (сорите) на които непълватъ 
зърната вт, клаеътъ. Ако семето на житото, което ще 
с.ееме има главня, то като се с.ее такова сЪме, сЪе се 
сь главнята. Когато почне да никне семето на житото, 
никне вт, елмцото време и сЪмето па главнята, което е 
полепнало но ножицата на житното зърно Като поник­
не главнята пробажда пълното на житното зърно и се 

. храни отъ него. Когато кълното на житното зърно но- 
растне на етръкъ въ него вжтрЪ има вече главня, която 
расте и се качи нагорТ, но него като паяжина, която 
неможемт, ст, око да видимъ. Пустне- лп стръка,тъ пласт, 
и класътъ завърже зърна, въ тия зърна е пробила ве­
че паяжината на главнята п когато да ее валнватъ и 

. зр'1;|,'..тт>. зърната, преваря да расте в зрее г.гавнита, ка­
то с,е храни отъ млекото, което щеше да налее и не­
пълна зърното. Тогава чакъ ний я виждаме мегка 
черна мазна като клей или като сивъ нрахъ. Товак оето не­
пълна вече зърното н което ний казваме главня, е се­
мето (спорите) на главнята. Искаме лп тогава жито, 
което скемт, да не хваща главня, требва това сЬме да 
лекуваме (цЪриме). А цЪренпето требва да се състои 
вт. това да се пр-Ьмахнатъ тия семена на главнята, кои­
то еж полепнали и нръстнжлн между житото, което ще 

: сЪемъ, като плп се издуха и се нзмиятъ, или още но 
добре като се убие силата нмъ да не могжтъ да къл- 
нжтъ. Ето защо жито което е имало главпя, за да не 
роди идущата година главниво жито, требва да ее ле­
кува по слЪдующите начини :

1) помага превяваппето дважъ п трнжъ на тако­
ва сЪме. Ст, ирЬвяванието се премахва нрахътъ па глав-

,пята ;
2) още по добре помага промнванпето па такова 

семе вт, каци, корита, съ което се измива главнята отъ
;зърната, като плува отгоре и се измива съ водата;

3) най-сигурт, пакъ и най здраво помага кпененне- 
цо семето въ вода, вт, която има раетоненъ епш, ка­
мъка,. Синия камъкъ убива, изгаря семето па главнята, 
а самото зърно не вреди. Не бива да се страхуваме, 
че с.1;мето, което се кисне вт, вода, въ която е расто- 
иепъ епш, камъкъ, ще роди жито отровно, което ще има 
сйн1, камъкъ. Синия камъка, си остава иъ земята, а жи­
тото, което ще се роди отъ киснатото семе, ще си е 
добро, безъ всЬкаква дири отт, епш, камъкъ;

ЛЪкуванието семето съ синъ камъкъ става тъй :
Ако имаме., наир., да лекуваме 10 хектолитри нше- 

юща (10 кила, вс.еко кило отъ по нови крпнн — 
дубла, декалптрп) определя се 2 кнлогр. синъ камъкъ. 
Синия камъка се раетрива добре на праха, п се рас- 
тонява въ 20 литри топла вода, въ некой схдъ, или 
газена тенекии. Растворътъ се приготовлява вечервта и 
на слЪдующия деш, половината отъ него се сипва вт, 
една каца, вт, която, като се до.т!;е до 240 литри вода, 
да остане но-големата часть отъ кацата ираздна. Ка­
цата требва да има близко до дъното канела, отъ която 
да може да се излЬе водата, когато с.тане нуждно. Ко­
гато раствора въ кацата е вече добре размЬсепъ, сипна 
вт, нея 5 хектолитри, полегна хектолитри ио хекто- 
литрт,. При стшнанпсто на с.Ьмето вт, кацата требва да 
се бърка ст, една тояга, следь което на шшърхностьта 
с,е набира главнята и леските еймена, които ее съби- 
ратъ и отс.траняватт, ст, една решетка или надупчена 

[лопата. Така насипаното сЪме се остана въ раствора да
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Стр. 2.

за

На-

; Етпенъ

се внесе
предло-

Кюс.тен-
Струма,

кила
камъкъ

260 
не надминавали

сж така съ 
камъкъ. Поел! 6 часа

па 
сх 

отъ

не може да се каже и за общпннтК които

отъ но
или

стоп 12 часа, ел-Ьдъ което се, отваря кашата, за да 
потече водата. ПослЬ отцежданието на водата сЬмето се 
изважда отъ кацата и се простира на проветриво м-Ьсю 
на пластове, дебели до 10 сантиметра, за да псъхне. 

Другата половина 
останалата половина 
отъ ----- ----------
което се повтаря до

държавнитгъ служи- 
отъ главните еекре- 

, се е занимавала пр-Ьзъ тъдп

да роп- I и икономическо отношения
I чвало едно ново трасе, още не 

никой ппже.неръ.
Намаление заилатитгъ на 

тели. Една коммисеия, състояща 
тари при министерствата

■ седмица съ въпроса за намалението платитЬ на държан» 
цитЬ чиновници. Още не се е окончателно произнесла

; по въпроса.
Държавния бюджетъ. Министерски СъвФтъ е раз- 

гл-Ьдалъ вече бюджетопроектите на разнптЬ министерства.
■ Тази година държавния бюджетъ ще бжде внесем, за 
) обсжждапие, въ камарата кжд-Ь 30 того сравнително,

най рано отч. колкото вс-Ька друга година. Очакван, се 
голЬмп намаления, както въ расходитТ. за личния пер- 
сонаръ, тъй и но вещен,твсннитЬ раеходп на държавния 
бюджетъ

Желгъзнзпятната линия Радтмиръ—Кюстен- 
\диль—Дупница. Т-Ьзи дцп мпнистерский еъвЬтт. е. раз- 
глТ.двалъ предложението, да се отдаде на търгь построй­
ката на линията Радомиръ— Кюс.тендилъ за куманово, 
конто линия е приета по прпнцппъ отъ народното съ­

брание СъвЬга на министрите е рЬшилъ да 
въ предстоящата сесс.ия на народното събрание 
жение за продължаванието на тъзи линия отъ 
дилъ пр-Ьзъ Дупница до турската граница по р. 
отъ гд-Ьто една французска компания ще продължи ли­
нията до Сересъ и ел-Ьдъ прпеманието на това предло­
жение отъ народното събрание да отдаде на търгь пос­
тройката на цЬлата тъзи линия отъ Радомиръ —Кюе.тсп- 

I дилъ — Дупница до границата. По такъвъ единъ начпнт. 
тъй нарЪченната централна линия що съединява Черно- 

, I то море съ БЬлото ц градоветЪ Варна, Щувень, 1|лЬ- 

! : вснъ, София, -Кюетсндилъ, Дупница и Джумая съ Сересъ.

Позналъ СИ портрета Отъ града ни питате 
I между другото п това: „Въ предно следения брой на ува 
■ жаемия в. «Руесецеки Търговски Куриера», бЬ номбстенч. 
• |единъ «предизвикан*!» отговоръ», въ които се рисуваше 

портрета на единъ вашъ «събрать но перото», както 
го нарЬкахте вий, или «разбойникъ по перото», както 
той самъ иска да го величаете за напредь, само но не- 
говитЬ д-Ьла и дертове, безъ обаче да го пойменувате 
но име. Признавам*!. се, азъ отначало неможахъ по поз­
ная оригинала на тъзи фотография, и се сьрдяхъ за 
гд-Ьто сте оставили портрета му анонименъ и не сте го 
приковали на позорния стълбъ за примЬръ на другитТ., По 
сега въ нед-Ьля, като прочетох*!, еад|опрзнаиисто и пра­
воспособност!,та на оригинала за изрисувания въ вестни­
ка ви портретъ, азъ ги намСрихъ за цанълцо с*|,отв1>- 
ствующп и вече не се колебая да кажа, че той, той 
а не другъ нЬкой, е щастливия обладатель на всички' 

«характерни черти» на предизвикано нахвърляния оть 
ваел. портретъ, че той, а не другъ нЬкой, е оная красота 
на безобразието, която е станала за нрие.м-Ьхъ и на мал-

ЖелЬзцо-пжтния 

нормална широчина отъ Самовнтъ до 
километра, е билъ вече евършент. 

вече се започнало.

I Оказва се, че тьз
I иТ.ма криви съ по малъкъ 
само на двТ. мЬста имало 
метра — и че най-голТ.митЬ 
16°,’оо- Тежината на 
и бързината на 

' Сл*Ьдъ превозванието на всичките материали, нуждни за 
постройката на линията Романъ — ПлЬвенъ — Шуиенъ, 
тъзи линия щЬла да се развали и на населението щЬло 

I да остане само единъ добръ—макар*!. и малко тЬеснь 
междуселски пжт!> Въпроса за местата прЬзъ които ми-

! нава линията билъ доста добре урГ.денъ между пред­
приемача и ступанигЬ на новьрхпостьта; предприемача 
се задължила, да плаща годише.нъ наемъ ота. 2 —10 л.

■на декаръ догдЬто трае линията.
Инженеръ—Арбитръ. Французский инженера, Г. 

е заминала, да преглЬда трасета за транебалкан- 
ската линия. Той лично ще оглЬда трасета прЬзч. шип­
ченския прохода,, прЬзъ хайнския бувазъ и прЬзъ Еле­
на — а ще се произнесе за най удобното въ техническо

. Казвате къдЬ Елена се пзу- 
указано до сега ота.

Пренасянието пощенската кореспонденция р 
между Видинъ—Калашатъ и Русее -Гюргево р

Четена, въ Дьржпвенъ ЦЪстникъ че се отпу р 

щата. 4397 л. 24 ст. на романската пощенска адми­
нистрация за пренасянието пощенската кореспонденция 
между Видинъ—Калафатъ и Русее— Гюргево прЬзъ потек­
лата 1896 година. Интересно ни е да знаем), не е 
възможно да се отстжпи пренасянието на пощата но 
■гбзи два тракта на българскптЬ параходчета, които рТ>- 
довно циркулират-ь между Впдинъ -Калафатъ и Русее— 
Гюргево пода, български ф»ъ и които, както се нау­
чаваме, плащатъ на нашата хазна по 2 лева за ве.Икп 
свой ренсъ. Ако не може.ма, да поощрим-!, са, друго на­
шата частна прсдириИмчивость, която, освЬнъ конкурен­
цията на ромжне.китИ дьржавни параходчета, има да се | 
бори са, ц-Ьлъ рТ,дъ несправедливости, придирки и ка­
призи на ромжнекитТ. портови началници,- то поне ний 
сами да си служимъ съ тЬх-ь, и при гЬхното сьщест- 
вувание да не прпбЬгваме къмъ услугиа-1; на чужденци­
те. Ако ний нс можема,, по нЪкой причини, да отне­
мем-!, нашата пощата от-ь ромжнскитЬ параходчета и да 
я предадена, на нашите напрано, то мислимъ, че в-ь 
такъна. случай не е злЪ, ако се обявяваше търгь и за 
горпитЬ пунктове, както това става и за сухопжтнитЬ, 
и да се дадеше преноса на най износния за дьржавата на­
емател!, Нека съ това понй дадемъ право на нашитЪ 
параходчета да взематъ участие въ тьрговетЬ.

РуссенскитЪ велосепедистн обложени съда 
нъкъ Научаване се, че нашето кметство е рТ.шило да 
наложи на многобройнитЬ мЪстни наши велосепсдисти 
отъ 1 Януарий 1898 год единъ данъкъ отъ 20 леве 
на всФки любнтель на колоездението. Като похвалваме 
кметството за това негово рЪшение, което увТ.рени сме, 

1 ще донесе на градската касс.а една почтенна суммпчка, 
’ в-Ьрваме, че нашптЬ добри велоеепедистп н-Кма 
I таятъ противъ налаганиего на единъ напълно справед- ' 
- диво наложенъ данъкъ. Подобенъ данъкъ съществува в-ь | 

всичкитЬ напр-Ьдналп страни, гд-Ьто това спортове ис- | 
кус.тво е развито, и хората го см'Ьтат-1. за напълно спра­
ведливо и заслужено.

По силата на това р-Ьшение на Градския съв-Ьть 
отъ 1 Януарий 1898 година всичкит-Ь руесенски вило- 
с.епедистп ще трЬбва да се снабдятъ съ нощни фенери 
и звънци за пр-Ьдохранение. на публиката и съ номера 
за по-лесень коитролъ отъ„;.страна на граде^ат-Ь власти.

РоглжнитЪ колонизиратъ Добруджа. Власить 
почнахж да прплагать на практика съвЪгат-Ь, които пре­
фекти Тулчански и Кюстепджанскп дадохж в ь рапорта до свое 
то правителство. Както съобщава I. ||1'1ереп(1ансе Коиташе, 
тЬзи дни сж биле заселили 8 села въ едно простран­
ство от-ь 30 километра, туку до самата българска гра­
ница при Силистра (Островъ). КолониститЬ биле, казва 
р-Ьтения вТ.стникъ, стари ромжнеки войници заедно съ 
семействата си.

Въ вс-Ько село се заселило по 100 семейства, на 
конто правителството отпуснало по 20 хектара земя и 
на туй отгорЬ им-ь построило п жилища напълно безплатно.

Б'Ьдни ромжни! Колко още други раеходп, пол- 
мощи и гр-Ьщни ромжнеки левчета ще да сж прахоса­
ли за иовитЬ колонисти, и колко ли гр-Ьщни левчета ро- 
мжнеката преса се «срамува» да отбЬл-Ьжи за удовол­
ствие на распаленптФ ромжнеки патриоти Сега остава 
да пратятъ в-ь Добруджа всичкитЬ слЬни, хромп и и'Ь- 
ми отъц-Ьла Ромжнпя, и тогава, гарантираме цЬда Добру­
джа ще стане по ромжш-ка, оть колкото самото ромжнеко 
кралевство.

Като е дума за нашптЬ «добри» със.-Ьди, нека 
кажим-ь, че споредъ съобщението на гжщитЬ ромжнеки 
вЬстиици, 14- души „лични Тулчански граждани 6'1,л 
гари'1 еж прЬдставили на Министра на ВьтрЬшнитЬ дЬла 
своптЬ жалби нротивч. тулчан.-кпя префект-ь, които е.по- 
ред-ь сжщитЬ вЬстниц!! се заключавали в-ь това, че Ди­
ректора на Земл-Ьделчес.ката касса замЬнили незаконно'съ 
ромжнецъ, че Окръжния е.-ьв-Ьтъ, състоящъ от-ь българи, 
билч. безъ мотиви распуснатъ, за да се избержтъ 
тЬхио мЬсто Ромжни, че много общински кметове 
уволнени отъ префекта и замЬнени сь назначени 
него ромжни и че влиятелни лица въ 1улча и окржга 
<-ж иресл'Ьдвалп от-ь префекта и послЬдния употрЬбля- 
иаль всички възможни средства да ги компрометира 
пр-Ьдъ населението въ окржзптЬ ! ВЬстника, завършва това 
сп съобщение съ удивлението „можжтъ лп да бждятч. 
по-куриозни оплаквания отч. т-Ьзи“. Наистина за Ромж 
ния т-Ьзи оплаквания могжтъ да бждятъ куриозни, но 
не сж тЬ куриозни за самитЬ тьжители. За колколи още 
работи ще да сж се оплаквали нашитЬ съотечестнепни- 
цп на ромжнекия министр-ь п пресата ще да ги е по­

не, види се, не й иде на смЬтка да сьобшава и

парптЬ си за патувание до Букурещь, гд-Ьто, в’^''т°бД 

бжджтъ ислушани и надлежно удовлепюрс , 
само горчиво подиграни, както цитирахме

ромжнекага прол-а. Гилпгт. рлипъСофийсни земледтълчесни ноннурсъ. СлЬДЪ еди 
-гьржествень молебенъ, Г нъ К ВсЛ1;ЧК0,,\;1'’7Г^0Г(; 

Землед-Ьлието н Тьрговията е откриль Л1111‘ 1 ((,т|((,|1||а
бройно стечение на публиката съ една 1 •
р-ьчь земледълческия конкурсъ вь столицата на 10 

Конкурса ще трае само три дена.
Линията Самовитъ — Плтъвент.

частенъ клонъ съ I
ПлТ.венъ, около 35 
и транспортиранието на материалитЬ

,зи строена на скоро и икономична линия 
радиуеъ отъ 300 метра, д 
криви съ радиуеъ оть 

й уклони
локоматпвата била около 30 тона 

влаковет-Ь около 30—40 километра.

Похвална мЬрка. Както е извЬстко, Българската 
родна Вайка се ползуваше съ правото да налага глоба па своп­
тЬ длъжници, въ случай, че послЬдиптЬ не виесжть своеирт.- 
меппо опред-Ьлепната сумла за годпшнптФ погашения па дъл- 
говетЬ си.

РазмТ.ра па тьзи глоба, спорЪдъ устава на банката, е ч /0 
годишно ньрху ц-Ьлпя дългъ. Така тото заемитЬ нодъ залогъ, 
пай добрТ. гарантираните, за банката заеми, се обръщаха въ 
повечето случай отъ 8 процентни на 12 процентни Отъ тьзи 
несправедлива практика на банката страдаха пан вече градски­
те. общппп, конто главно правиха заемите, сп_ въ Българската 
Народна Вайка подъ залогъ па иТ.кой свои общински доходи, 
и съ' срочни годишни погашения. ЧастнптЬ лица, конто длъ- 
жать ва банката нодъ залогъ на нТ.кой цЬвип книжа — какин- 
то банката приема твьрд-Ь неохотно—пр-Ьдъ видъ па тежката 
глоба, с.ж били по аккуратпп въ погашенията и сж пзбЪгналп 
глобата, но това 
рТ.дко могжтъ да пмать свободни нари за илащапие дълговегЬ ; 
си въ срокъ, по такъвъ иачпиъ глобптЬ се синяха повечето I 
вьрху общините и тбаи посл-ЬИптЬ до толкова се увеличава- : 
ха щото за нТ.кой общини сж достигнали оть 100 — 200 хиля- . 
ди лева. Естественно е, че требваше да се дойде на помощь . 
на тЬзи общини, конто с,т. считали за необходимо да иравять 
заемитЬ сп само при Българската Народна Банка, като ужь 
държавно учреждение и съ по-легка лихва, особепно песправе- I 
длпво б-Ь плащапието глоба пе ньрху иевпесеииата часть оть 
дълга, а вьрху ц-Ьлпя дългъ. Това положение па работите не ; 
сж и въ полза на банката, защото вече общините захваиахж 
да предпочитать да нраиятъ заемитЬ си ие от-ь банката, а отъ . 
частни лица, и кредитни учреждения които макаръ и да имь ’ 
вземаха по висока лихва, ио ие могжтъ да налагать глоба. Ето 
защо пий напълно похваляваме предложението па фппансовий 
министре, оформено вече ст. Височайши указъ за изменението 
на третата алинея па чл. 28 отъ устава на Българската На­
родна Банка така: за вс-Г.ко просрочено време на заемите нодъ 
залогъ банката взема осв-Виъ установената лихва и по 3 °;о 
иа годината като глоба само върху тая часть оть длъжимата 
сумма на която исилащанието е пастъппло.

Пр-Ьместванието на ТелеграФОпощенската Стан­
ция. Научаваме се, че вече е последвало разйшаваиие да се 
премести мЬстиата Т.-Пищенска Станции въ зданието на Иванчо 
Стояиовъ на Митарствен па Улица. Казвате, че цЬлото здание 
било наето само за една година за 12000 лева.

Дано и другото наше пожелание—да се отиорять вЬкол- 
ко нови телеграфоиогценски клонове въ града ии също бжде 
наскоро осьществеино.

Ученици при гимназията «Князь Борисъ». При 
местната държавна мжжека гимназия «Князе Борисъ» еж би­
ле записани пр-Ьдъ тъзи учебна година 855 ученици като се 
има пре.дъ видъ, че миналата 1896/97 чуебпа година при сж 
щата гимназия сж биле записани 688 ученици, и че следо­
вателно тъзи година брои па учениците се е увелнчилъ съ 
167 души, страх-ь пи е, да пе би и новостроящето се здание 
за гимназия да се укаже въ едно късо щгГ.ме малко, ако раз­
бира се, броя иа учениците расте прогресивно вее тапа, как­
то пр-Ьдъ настоящата учебна година. Факта, че числото на уче­
ниците оть година иа година расте повече и повече, най-доб- 
р-Г. показва до колко гимназията си е па мЬсто и до колко 
последната заслушва голЬмитЬ парични жертви, които държа­
ната харчи за иоиата постройка па киязь Борисовата гимназия.

При това считаме за неизлищио да допълшмд, писаното 
ни за тьзи гимназия, че ти ио размерите сп и По напраната 
си е първа въ страната ии, и че за нейното построянаиие е 
израсходвано около 700,000 лева.

НасроченнитЬ дялана РуссенскнтЬ аппелативенъ 
и окръженъ съдилища. Понеже споредъ новия законъ за 
изменения въ гражданското съдопроизводство сждящнтЬ се лица, 
конто ие живеять въ града, гдт.то се памЬрва съда требва да 
уиажать лица па които би могло да се съобщават!, призовки­
те и др. съобщения по този иачшгь пЬкой оть страните вь 
делото могжтъ да не знаятъ кога що бжде разгледано дЬлото чула,

отъ с.Ьмето се кисне 
отч. синия

ъ постиланието на с-Ьмето, то се ирЬхвърли съ лопата, . 
тогава, до като с-Ьлето псъхне, за 

да не се полЬпватъ зърната при сЬянието п да не се, 
запарватъ на купчинки. Така приготвеното сЬме може да 
се съхранява два и повече. м-Ьссцп до врЬмсто на по- 
с-Ьванпето, безъ да сп изгуби кьлнпемата сила.

Въобще, при лЬкувание с-Ьмето отъ главня трЬбва 

да се водимъ отъ елЬдующитЬ размери .
1) за 10 хектолитри сЬме (10 кила оть по о 

двойни декалитри) 2 кплограмма сишь камъкь;
2) за 5 хектолитри сЬме (5 кила отъ по 5 двой­

ни декалитри) 1 килограмъ синъ камъкъ;
3) за 2 ‘/8 хектолитри с-Ьме (2 '/2

5 двойни декалитри) Ч2 килограм-ь синь
вс-Ьки хектолитрЧ. (кило отч. 5 нови кринп двойни 

декалитри) трЬбва да се смЬта най много 200 грама синъ 
камък-ь. Водата, въ която ще се растопява синия ка­
мъкъ, трЬбва да бжде ио тяжесть 250 пжти повече отъ 

него.

имъ, то редакцията ни за услужнание иа публиката пред- т1;хъ 1{ат0 куриозни за развлечение на читателите си. китЬ дГ.ца въ града ни, по своето пословично нахалство,
лага колонЛ-. си да печата безъ платно насрочените дела но ( н „ 11ашитЬ еъотечественницн не. ще, да се, знаяли, Желая на оригинала ио често да заглЬдва пораста си
•иедЬлио за 2 седмици наиредъ. Молим-ь прочее, г-да нродседа- ' у « пирцп.к! ..и
тели-й иа тЬзи съдилища да пи съобщавате редовно описана . в,,Ша за модерната колонизация на Добруджа отъ а да се любува на своята красота па безобразието» !
насрочените за разгл-Г.днанье дЬла, цачииан оть 1 Ноомврий. ромжнеки инвалиди, и за това с.ж похарчили излишно . Отъ коментарии нЬма нужда!



Брои 4. Р.УССЕ11СКИ ТЪРГОВСКИ КУРИЕР'Ь Стр.

Р, в1-ЛиА ? нап РУссенски Градско Общински 
Г^и 1левд?еЛ Руссепскп Град. Общ. СъвТ.ть еж сви- 
т® " « ' ?’"р11Д11а сесспя- Въ МсШшето си отъ 29 Сеп- 
темвркй съвета между другото е взелъ п елЬдующптЕ кшения •

5твърди произведените търгове и възложи:
1). Върху Генчу Илиевъ доставката за Общ. Управление 

па 1:>О куб. метра дърва по 10 л. 90 ст, 50 топа камънвп 
въглища по 34 л. <0 ст.; 2) върху Рачу Генова, експлоати- 
раннето на 1радското даждпе оп, продажба на едрия добитъкъ 
(пнтизапъ) отъ 1 Януарий 1898 до 31 Декемврпй 1900 год. . 
за л. .50111, 3) върху Иеио Т. Иопковъ градския налогъ отъ 
клаппе дооптъкъ (канъ-акчасл) отъ 1 Януарий 1898 до 31 
Декемврпй 1900 год. за 30159 лева; 4) върху Пванъ Сине- 
оиовъ осветлението на града съ по 2 л. 64 ст. за фенера, отъ , 
1398 до 31 Декемврпй 1900 го., и 5) върху Лазаръ Дпно- 
ловъ пода, наема, гр. хотель <Ислахане> отъ 1 Ноември!) н 
г. до 31 Декемврпй 1900 г. за 20600 лева,—

СъвЪта рЪши да се нримЬсти Град. Тех. Отделение въ
зданието, въ което за сега се помещава цептр. градско общпн. 
управлерпе, а за памирапие едно удобно здание за послйдпьото 
избра коммпмепя.—

Отстжнва за фабриките па Филипа. Спмидовъ 2600 кв. 
метра и па Александра. Тпиофеевъ 1602 кв. метра отъ вънъ 
града до другите фабрики,—

Удобри протокола на коммисспята избрана ота. съвета 
за оцВнявание отчуждените по ул. Алексапдровска места съ­
гласно който протокола, ще се заплати за местата по ул. Алек­
сапдровска оп. Борисовия площада, до Владпмирска ул. 46 л. 
за кв. метръ; местата ота, рибарскптЬ дюгепп по 27 лева кв. 
метра,—и местата на Кпорпанайотовпя хана, и па Юрданъ Те- 
векелевъ по 10 лева кв. метра..—• 

Избра се коммпссня за преглИждание и пареждакие бюд­
жета на общината за 1898 год. и коммпссня за преглежда ние 
правилника за вътрешното октроа и обсъждаппе въпроса, по 
какъвъ начина, и ва, кака.въ д>азмт,ръ да се събира за нанрЪдъ

Тьргове На 15 того въ Балчикското общ. управление щс се 
произведе търгъ за постройвапне едно здание за житенъ пазарь. 
Стойност»» 12768 л. 44 ст. Залогъ 638 и 42 ст. Поретрожка на с.»т>- 
дующип деш».

— На 15 того въ Сливенската Окр. Пост. Комиссин ще се 
произведе търгъ за посртонваппсто на Жребцовъ складъ въ „кая- 
бурупската гора“ (Ямболско). Първоначапата цъпа 52500 лева.

— На 20 т. г. въ управлението на Бургазската митница ще 
се продава на птбличепъ дъргъ 10 варела сусамово масло, размт.- 
сепо съ памучно, на тнжссть 178.3 кил. пето. Купувача трТ.бва или 
да изнесе маслото или да го употреби за индустриална цъль.

— На 23 т. г. въ помТ.щепието па Софийската Окр. Пост. 
Ком.миссия ще се произведе търгъ за доставката на хлВба за хра­
на на болшггТ» пръзъ идущата година. Нереторжка па слЬдующия 
день. Залогъ 1400 лева.

—- Министерството на Тьрговинта и Земледълието обявява 
че прЪза. настоящата сееш» и идущата пролЬтъ ще се продават», 
присадени овощни. сВпчасти и др. дръвчета и храсия въ Пловдив­
ската Държавна Пппилпиера, Оадовекото ЗемледЪлческо Училище, 
Земледълчеекого Училище край гр. Руосе, овощарския разсадиикъ 
въ гр. Люстендилъ, и лозовия разсадиикъ въ гр. Ловечъ, Вратца и 
Видипъ.

Количеството и стойчостьта на дръвчетата, които мог.у.тъ да 
се доставятъ отъ земледълческото училище край гр. Русее са»: а^ 
присадени овощни дръвчета: ябалки 4 годишна 450 по 1 л. 25 ст.; 
круши 2 гоопшпи 84 го 1 4 годишни 390 по 125 л; сливи 2
годишни 10 по 1 л.; бадеми 3 годишни 46 по 50 ст.. праскови 2 
годишни 119 но 1.5ол.; орВхп <непрпсаденп) 5 годишни 255 по 1 л.; 
зарзалип 2 годишни 5 по 1.50 л ; мушмули 2 годишни 32 по 50 ст. 
б) сенчести дървета и храстия: к.тьнъ 5 годишенъ 172 по 60 ст; 
тополи 2 годишни 2600 по 30 ст.; айляптуси 3 годишни 400 по 
75 ст.; гладигии 3 годишни 100 по 75 ст.; вьрби кошпичорскп 1 го­
дишни 2599 по 15 ст.: малини 1 годишни 1о0 по 15 ст. и ягоди 
1 годишни 200о по 50 ст. ПорлчкптЪ за дръвчетата ставал и на­
прано до управлението на разсадника. Вдигадието и прЬнаянието на 
дръвчетата е за смЬтка на поръчителя.

—Наставалшй търг», па 15 септември»» т. год., за отдававие 
на предриетачъ построявапието па манеж», къмъ жребцовин склад», 
при чифлика „Клементипа“ край гр. Плъвенъ. се подновява за 15 
октоврпй с. г. и стойност1»та па работпитк се увеличава отъ 35 
на 39060 лева. Иекапий закогъ е 1950 лева.

I Като че нЬкоя фаталность 11р'Ь<*лЪдва нашигй съ- 
1С.11ДП вь Сърбия при всЪко едно цохожданпе на бившия 
тйхенъ нралъ Мпланъ Обрсновичъ, който тФзи дни, 

.заедно съ сина си, краля Александра I, е дошелч, на 
гости въ БФлградъ. Стъпичъ не стъпилъ още на сръб­

ската земя, и политическия хоризонтъ на нашитЪ „брача“ 

I иочпа да се измЬнява. Сжщия день, въ които Миланъ 
I е турнала, кракъ въ Бклградъ, и Министерска криза 
избухна. Министерството на Спмича е вече е въ оста­
вката и Сьрбия се намира въ пълна министерска кри­
за. 1рЬба ли да търсимч, вт> току що избухналата мп- 
нш,горската кризи въ Ьблградъ пръста на екс-краля на 

[Сърбия? Макара, че мотпвьтб, конто се ставятъ като 

| причина на кризата го турятъ вънъ отъ всЬкакво вли­
яние но този въпроеъ но налъ се струва обаче по аполо­
гия че бившия нралъ Сърбия ще да има пръсть въ тъзи 
работата. Предлага че Министерството на Спмича по­
искало отъ кралъ. Александра да върна отново отнети- 
т'1> конституционнитЬ права на Сърбския народъ и че 
кралъ Александра, се ва това въеиротпвилъ, и по този 
начппъ предизвикал'!, кризата, вижда се да не е до тамъ ве­
роятна. Ето защо намъ се струна, че ний сме прави, като 
прфдпомагаме, че кризата ще да е била предизвикана отъ 
други нЬкои мотиви, въ които сигурно ржката па Ми- 

. лава не щп да е чиста. До колко ще да сме прави въ 
нашите предположения, най близкото бждеще ще. покаже.

— Както се вижда отъ последните новини изч, Ца- 
рпградъ, дефенетивното сключванпе на миза между Тур­
ция и Гърция успешно напредва. Пжлнономощниците на

това даждпе.
Нашата благодарность. Почти всичките паши вест­

ници безъ разлика на партий се отзоваха твьрде благосклон­
но за нашия вестппкъ и даже до толкова го похвалиха щото 
нпй сами се чувствуваме слаби да оправдаемъ надеждите кои­
то тЬ въздагатъ па иасъ. На пашите събратпя кашата сьрдечна 
благодарност!,. Едияч, само вестника, нрави ва, това отношение 
псключапие. Нема нужда да поименоваме тона исключение оп, 
целия пашъ печать, а сьщо и да налагаме неговите мотиви 
да бжде така грубъ спрямо пасъ. Личните качества и дертове 
па редакторите му сж известни на публиката и нпй нема за­
що да се занимаваме тукъ съ тЬхъ. Горбатаго могила псправип,!

Исклания добитъкъ за гр. Русее. Вт> Руссенската град­
ска общ. скотобойна презъ пьрвото щесть месечна на текуща­
та година е бпло псклаио 189 овце, 31355 агнета, 15 ярета, 
2488 волове, 1021 крави, 160 бпволп, 75 биволици, 52 те­
лета, 392 свини и 47 прасета. Всичко 35794 глави.

Испити за аптекарски помощници. Гражданската 
санитарна дирекция обявява, че на 16 того ще се почиатъ вт, 
помещението на химическата лаборатория при тжзп дирекция 
попитите па аитекарскитЬ ученици, желающи да добиятъ сть- 
цещ.та «аптекарски номощникъ».

Транспорта на глината по държавните железници. Съ прп- 
казъ по Министерството па Общ Сгради отъ 26 Септември!! т. г. 
грапчарека и тухларспа глина се причислява къмъ псключптелпата 
тарпфа Лт 11 за пр-йпасапиепо Бълг. Държавни Жплвзппцп па мТ.- 
спп камъни за зидапье. памъпп варовити, пръсть, руда пир. п ще 
се таксува за папредь по цЪпИтВ и услоппата па буква А, пред­
видена въ казаната тарифа.

Нова линия Тулча—Кюстенджа. Пзучвапшгга па едва нова 
директна лпшш Тулча —Кюстенджа сл\ па прпвьршвапье. Първа се, 
че идущата пролЪтъ щс се започне постройката п.

Мость Кладово—Турно-Северинъ. Романското правителство 
води преговори съ сръбското за построявапието па < дппъ же.твзепт, 
мость пръзъ Дунава, които да съединява Кладово съ Турпо-Севе- 

| рвпъ. Казватъ, че сръбското правителство изявило своето съгласие 
за направата па подобепъ мо.-ть и готовност!, да раздкги расходп 

| по неговата постройка. Интересно е да зпаемъ кога ромжшггЬ ще 
благоволятъ да прпематъ предло-кепнето ва нашето правителство за 
съедпипвапието Русее ст, Гюргево съ желЬзепт, мость? Ползата огь 
съедиинвавието па пашптъ желЪзио пх.тии съобщения съ ром.т.нски- 
тВ, а оеобевпо е.тьдъ построяваипето па линията Русее—Търново и 
продъл-.кенпето п прт.зъ балкапа, ще б.г.де твьрдЪ голъма и за двъ- 
тъ съсЪдпп страни.

Панаири въ Габрово и Харманлии. На 14 т. въ 
Габрово ще се отпори панаиръ за манифак. и колониални сто­
ки, който трае 14 дни. Сжщо и въ Хармаилпи ще има па- 
найръ за манифак. и бакалски стоки, и ще трае една седмица.

Едно ужасно убийство. Руссеиский Аппелативеиъ Сждъ 
въ продължение па цЪли четири дена разглЪида едно углавно 
дТ,ло но обвинението на Атапасъ Купеиковъ жптель отъ гр. 
Разградъ въ това, че той презъ 1895 г. като съдьржатель иа 
едпнъ кафе-шаитапъ въ Разградъ предумишлено е убилъ Пи. 
Поппова, Народенъ Учители, който билъ ирпетигижлъ тая ве- 
черъ въ града и. като нЪмалъ кждЬ да се влече, утишелъ въ 
шаптана. Б. Купеиковъ забЬФзалъ че у Поппова имало пари 
— и съ цФль на грабени, — той црезь нощьта го убитъ. а 
трупа му пехвърлплъ вънъ въ разградското землище—въ по­
лето. Разградския Окржжеиъ Сждъ, като разглЪдалъ това дТ.ло 
е оеждилъ Купенкова на 15 години строгъ п,минченъ затиоръ.

По аппелациониата жалба па подеждпмия, както и по 
Аппелационенъ протест!, на Прокурора при Разгр. Окржжецч, 
Сждъ, дФлото е лостжппло въ втората инстанция но ожщеот- 
п01_-Руссеиский .Цщелативеиъ Сацдъ, елфдъ като пзолушалъ 
защитата иа защитниците иа цодеждпмия и обвинителната рЬчь 
ца Прокурора Милчева, видоизмЬиилъ приеждата на Разградски 
Окржщеиъ Сждъ, като призналъ подеждпмия Купенкова за ви- 
повоиъ въ това че той умишлеиио е убилъ потърпевшия Пв.

> ни 
огь ио-голТ,-

Поцовъ ст, ц1',ль ва грабежъ и за това го оежди на ложи- 
оогеиг строгт, Тъмнчченъ Затворъ.

Като слушахме производството на това дФло неволно 
мина презъ умъть, че сжществующитЪ въ пТ.кой ст:. ::о г 
мит!; градища на България тукъ тамЪ Кафс-Шантани би треб­
вало окончателно да се запретять и то но тая проста причина, 
че углавната статистика брои вФче цФли редъ престжнлепия 
който еж извьршватъ въ тия публични завъдения—подъ тая 
категория е и горЪпривЪдения случай за убийството на Пн. 
Попова въ кафе-шантана вт, Разградъ — и че те сж създават!, 
ъ единствения цЪль да могжть да ограбвай, хората, а въ осо- 

'бенности младите момчета, като се ползувал, съ слабостите 
на всЪки младъ человЪкъ. Прочее, цельта на тия завъдения е 
безш>авствениа;тВ' сж мЪста оп, гдйто произлила само едпнъ ра- 
чвпать—и следователно, такива заведения би трТ.бвало да ое 
затворят-!, и да се пенозволяна Л.хното отново отварякие.

' Тъигове. П» 20 того 4° се ироизведлп, пъ .пютввстнеипп- 
т-г Г01иопе публичните тьргове за отдавапш-то ив продчрДфшчи 
шишиешшето нн пощата . ................името отъ сппрапието ип парахо-
Ж по Дхнаг-а вмитаповлепиго редовното имь ..иувавпе (зпм- 
Д - п,>чоп-|* 1807» год.) пощсискитв практове 1 уссе 1 у граь.111 ь,
Видинъ-Ломъ-Палавиа п < 'илпегра-Оетровъ. Първоначалното мт, 
сош Шиш при ммопвддвваншп-а сж за пьрвия -10о лева, за вто- 

, г,01> дева и за третия 100 лева.
1 На I I Остомврий т. г, ВЪ 3 часа поелт. обЪдъ съ порегор-

1,1 йст/ций вт. Софийското, ВрЛйаспото, 11.1'Ввпепекого 
!"вао’: ,, Орханийското околийско упривлсиие, ще ео ироиз-
°'!| п, „пешпйечачъ прИпаспийсто па пощата по трака Мездра- 

„ Р ■■ обратно за првмото, огь 14 ноемврий
ирхаиие • ( 1899 г. Мвлопаддашшиото ще почне .'ШООо
Х гад»ша ^.- И«“«й залогъ е 1800 лева.

— Италианския Мпнистръ-ПрЬдейдатель, маркизъ Ру- 
динп, е издалъ тЪзп дЪла едно окржжно писмо, вч, кое­
то ирЪдппсва на префектите да бджтъ строго за агета- 

; ниитВ на клерикалите п да не позволявам, на ново­
образуваните въ последно врЪме „8о1 (Паап!“ религи­
озни техни дружества да правятъ събразнп.ч вт, храмо­
вете, които събрания много нжти отъ духовни сж се 
обръщали въ политически. Министерството Рудннп до се­
га се е държЪло почти приятелски къмъ Ватикана, на 

I затова изменението на фронта така внезапно, право все­
общо впечатление. Въпрос.тното окржжно на маркиза Ру- 
динн е произвело както требаше да се иочаква силно 
вълнение въ табора на многобройнитб италиански кле­
рикали. Ватиканския органъ, „Уоес <1е11а УсгПа“ нарича 
ио този повод'!, Министръ-Председатсля Рудния—Долпянъ 
Аиостата; а между това Рудннп е билъ принуденъ но си­
лата на обстоятелствата да вземе чаен ио скоро тъзи 
строга мйрка, за данЪма работа при бжджщпте законодател­
ни, избери с.ъ една голмема и добр.Ъ организирана клерп- 
кална партия. Вь последно нрТ.ме сж биле организира­
ни но целя Италия, при вейка една чернова, тъй на­
речените енорийски дружества, иа които числото стиг- 

' нало цифрата 101)0. Сч,бранията на тези «духовни» 
дружества сж ставали въ черковптЬ, гдйто прЪдстави- 

| Ялите на влас,та сж най-безеплпп и гдЪто противници­
те на клерикалите не сж биле въ състояние да възра­
зявам, на клерикалните оратори. До колко дебатите вь 
тЪзи събриния еж биле «духовни п душесиасителии», 
като искатъ ца ги прЪдсгавятч, клерикалите, свидЬтел- 
ствува обстоятелсвтвото, че едпнт, отъ ораторите е прт,- 
иоржчалч, на верующите да не си влагатъ капиталите 
въ други банки, ос.венъ въ католическите, гдЪто нЪма- 
ло такива крадци и мошенници, както вт, първите. . .

За да отговорятъ на окржжното на Рудини, кле­
рикалите сж свикали големъ мисингь миналата не.дЬля 
въ Миланъ, на който с.ж приели резолюция, въ която 
наричат-ь окржжното на Рудина «едпнъ акть, с/ь които 
се стеснява свободата на Италиански народ-ь» Дали Ру­
дини ще се опашни отъ този протест-ь на клерикалите 
е, твърде съмнително, особено, като се'знай, че ако про- 

I тивъ него стоятъ 1000 дружества клерпкални, то съ не- 
1 го е цель италиански народъ, който не иска даже да 
I чуй за даваш,е нрава на Ватикана, за каквито клери- 
I калите вч> Италия мечтайть.

1 гръцкото правителстово, Маврокордато п Стефанъ, сж 
посетили миналия понеделникъ Великия везпръ, комуто 
сж представили пжлномощпята си. Сжшия дс.нь тези 
пжлномощнпците с.ж имали първо заседание по окон­
чателно сключванпе на мира съ пжлномощнпците на 
турското правителство.

Отъ Виена пъкч, съобщаватъ, че втора една ком- 
I мис.еия отъ гръцки делегати се е. срещнала въ Дамо- 
кост, тези дни съ главно командующия на турските вой­
ски въ Тесалия, Етхеиъ наша, съ когото е, в.чезла—ка­
то делегатъ отъ страна на отоманското правителство, 
вт, преговори относително връщанието на тес,адските 
бЬженци обратно иъ Тесалия. 11ъ ако въпроса за окон­
чателно сключванпе на мира между Турция и Гърция 

. следва едно бързо течение, въпроса ио наредбата на 
I оетровъ Крптъ еп остава пакъ прн точката назамръ- 
званието. Предложените на турското правителство, за 
наредбата на острова остана незабележено отъ евро­
пейските сили и дпееъ за дпе.с.ъ Критския въпроеъ се. 

; намира въ положение такова, въ каквото той с.е нами­
раше преди почванйето съ неприятелските действия 

I между Турция и Гърция. Да му миелятъ Еритянит-Ь и 
техните вдъхповетелни въ окаяната, нравствепно и ма­

териално съсипана, Еллада!

— 10 леча оо)1,1ч1<1ниме да пратамъ па опоюаа, коиго нспра- 
ти «7, редакцията пи най интересната и добри, паинсапната дописка 
и.1Ъ между напечатаната, иъ нп.егника ни до 00 Посмприн г. I. 1'е- 
дакцията ше има право да сс ио.ъп/ча и оп, не ире.чираиитп, допис­
ки. ^оцискитн, трп>бча да бл\дл\'п оп, 20—50 рп,да. Премираната 
дописка шр бмде отбп,.1)а1ана п, рада и иметого на автора иъ връст­
ника им на НО Ноемврий. 

Карнобатъ, 1 Окто.иврий 1897 юд.

(извлечение оп, дописката иа И. II. Радоевъ).

Икономическо положение. Пълния ие, урожай тази 
година въ нашата земледТ.лческа произнодитслиост!,, оказа, вър­
ху всичките клонове иа търговията ип, влияние, ироизводпще 
пълепъ застои и униние. Топа е особепио осезателно въ зсмле- 
дЪлческитЪ цеитрйе къдТ.то тьрговията има работа напрано съ 
иропзводптелностьта иа земята. Намалението цЪиата па 1)п 
малко, по долиьо, въ качествсиио отиошенпе, количество храна, 
к<]стоИматъ за отделение нашите земле.дЪлцп, смрт.зиа и пай 
чувствителните, части иа търговията ип. Вирочемь, трТ.бва да 
заб1',лТ,жплъ, че прТ.одоляющето .чиТ.ине тукъ, е за нп.п-ь-птч 

понеже много семейства бихж останали глади!!, ако 
брашното продължаваше да струпа 4(1 - — -»:» сг. ока!а.

Болестьта у едрия и дребеиъ рогатъ добитъкъ, осооеипо 
у прочутата, ио вълната си, Карнобатска пан,а. е уиичто- 
жнла последния почти па половина, и заплашва съ загрипа- 
иие на рассата. За но имио пллюстриранпе картината на на­
шето икономическо положение нека ирибавимъ при това п стра­
ха на земледЪлцитТ. за бждящата ремита, п.й като, спорт,дь 
названието пмъ, зимиптТ, иосТ.вп, тая година, сж станали нри 
лоши иочвеиии условия,' т. е. при иЪмание ниьаььвь ,ат 
(влага) въ земята, както се изразяват!, т)'., по причина ва 
сухото врг.ме.

Пари или сБме? Едно министерско ])йс11оре.к,1.'Шпе, раз­
решава иа земледТ.лче('1!И1-1'. касси да данатъ „ари м сн.мс ва 

1 земледТ.лцптК, и то па опия, които но малко имать да имъ 
длъж!жть, туй нрЪдпачвиапие, колкото па блага и тумапиа база 
да почива, ие ложе, да даде напълно очакваеииг)-. се огь него 
резултати. Нарит);, които земледелцит); зелать ю си,.не. една 
ли ще утидатт. на ирЪдназиачеиието си; съ тГ.хь, земледйлцп- 
тТ, що ’1101:рТ,щат1. бириицитГ, и приставите, съ лпхои.чциг);- 
занмидаицп. По добра би била, прТ.иоржчадага огь сп. „СТ.пчь1-, 
м!.рка да се купи огь д!.ржаната хубаво жито оп. странство и 
въ натура да «е раздадеше па пу.кдающит), ее зс.чледЬлци, 

. за семе.



Стр. 4. РУССЕНСКИ ТЪРГОВСКИ КУРИЕРЪ Брои 4.

Браила 10/Х 97 год. Седмиченъ ПрЬгледъ. 
1 1йто взехме прйдъ видъ средното количество на 
публикува иит'Ь до сега статистически сведения, 
съставихме сладукнпата. таблица, въ която по­
казваме производството на житото въ цълъ св-втъ 
прЪзъ т. г., сравнено съ онова ота м. г., съ из- 
лишъкътъ или недоимацигЬ за веЬка държава от­
делно.

Общата производителности на хранитЬ 
въхектолитри. 

(*) Реколта въ Декемврнй п Януарий

Производители
Реколта въ хектолитри Дефицит,

Нзлншекъ 
за 

пзпасянье1896-1897 1897-1898
Франция 120009000 88000000 25000000
Англия 22000000 20000000 69000000
Германия 41000000 39000000 12000000
Белгия 7500000 6500000 11000000

Холандия 2000000 2000000 6500000
Австроунгарпя 

Италия
72000000
50000000

42000000
30500000

151)00000
15000000

Испания 31000000 36000000 500000
Португалия 2200000 3500000 1500000

Хелвеция 1800000 1500000 6000000
Шпсцмя. Норвегия 

и Дания 3000000 3500000 4000000
Гърция 2100000 1200000 3000000

Китай, Япоп. и нр. 35000000 32000000 10000000
Съединен, щати 162000000 210000000 75000000

Руссия 130000000 100000000 25000000
Индия (*’) 63000000 90000000 6000000

Романил. България, 
Евр. Турция Сър- 68000000 42000000 15000000

Канада (’) 1(1000000 22000000 10000000
Ллжиръ, Туиис’1. 

и Египетт. 12000000 10000000 2000000
Аржентина. 'Чили 

и др. (*) 18000000 32000000 15000000
Австралия (“) 8500000 15000000 4000000

п.... _ .
867100000 826700000 178,500,• 00 152,000/0»

СБ * ' Мартьобщъ деФИЦмтъ 26,500,000 Хектол.

За много държави, за конто ста/ристически 
■ данни липсуватъ, оц-Ьненията сж повечето при­
близителни и основани най много на частни св'Ь- , 
дения, съ отсжтствието на официални.

Ако развита Официални или неофициални све­
дения, които притежаваме, ни показната, че въ 
Съединените Щати и Канада тази година има 
едно го.тЬмо производство, вследствие на което , 
ще може да се експортира единъ пзлпшъкъ по­
не отъ 85,000,000 хектолитри, не е всъ тъй и

ОБЯВЛЕНИЯ.
1^1®° Нен.ко иблвление, ио.тьстено на тъзи страница и не 110-10.111,- 

маотъ4 рп.да трмондъ се таксува оа еднократно иублнкуваиие Г>() ст., 
.И1 :~1 нл,ги- 2 лева, за 10 ил,ти о* лева, и за 20 и,у,тн ■> лева, Оони- 
лениептъ 4—10 рп,да /и,е се таксува ип двойна такса, ооявление. отъ 
10 — 20 рюда по тройна такса и ир.

ВАЖНО ЗА домашна индустрия:
Железънъ станъ „Мария Луиза“

Отъ Фабриката Хатерслей и Кромптонъ

Тъче самъ слТ.дъ като се натисна съ крака днТ, стжцала. Тъче 
всЬкакви видове материя: памучни, вълнени, копринени, смТ> 
сени; тънки и дебели; прости илп четворни н пр.

Намира се за продажба при

Пловдивъ и Русее.
Търсятъ се представители за всеки градъ 

въ Княжеството. 4 — 4—10

Главното предприятие за построяванието 
на железно-пжтната линия Руссе-Горня-Орехо- 
вица—Тьрново изиФ,става. на иптересующита се, 
че управлението му се намира въ гр Русее, 
въ новото здание на К. Д. Беби, до приста­
нището. Оферти за доставки на треверсп, телег­
рафни стжлбове и др. материяли, както за пред­
ложения за наемание разпи работи по построя- 
ванието на линията, ще могжтъ да се подаватъ 
въ сжщото управление въ всякой приежтетвенъ 
день. 3—12 — 3.

Имамъ честь да обявя на почитаемата пуб­
лика, че отъ днесь отворихъ въ самото поме­
щение на 1-ва Българска Плетачна Фабрика на 
С. II. Стапсвъ срЪщу сега строящия се опъл­
ченския памятинкъ, въ зданието на Сюлюманъ 
Пснерджи, специялно Ателие за разпи поправки 
па шевни машини отъ разни системи; поправля- 
вамъ сжщо апарати по Физиката и други подобни.

ОбФщавамъ работа чиста и бърза.
Ц’Ьни умерени и определени.
Само за очистванпс па една машина вземамъ 

единъ левъ.
гр Русее, 1 Октомври!! 1897 год.

Юридически Прегледъ 
излаз» 1н, гр. Пловдив;. подъ редакцията пи 

СтеФанъ С. Бобчевъ. (З-ю-б) 

Инспекцията на линията Русее—Варна.
ОБЯВЛЕНИЕ-

.М 2351
Съобщава се на почитаемата публика чс 

отъ 10/22 Октомврий и. г. пощспскита влако­
ве Ля 301 отъ Русее за Барна, които цирку­
лиращ. само въ неделя и четвъртакъ и които 
сж въ съобщение съ морските, параходи за Ьур- 
гасъ Цариградъ, ще трч.гватъ отъ Рурсе въ 5 
часса сутреиьта, вмъсто въ 6 ч. както беше до 
сега. Този тренъ ще спира само въ сишцпт!.. 
Разградя, Каспичан,ъ и Правадпя, за кад'Ьто само 
могата да се купжтъ билети.

Освенъ пощенския влакъ, въ диитт, Неде­
лята п Четвърттжъ ще циркулира и смесения 
влакъ 32 321. Споредт. до сегашното си распи- 
сапис, т. в. тръгва отъ Русее въ 7.30 с.

2/14 X 1897 год. Гара—Русее.
(под.) Началнпкъ. на Гарата: Г. Бръчковъ. 

ДВАДЕСЕТЪ ЛЕВА НАГРАДА. На 21 м. м.се.е 
изгубила изъ ижтат между е. Липпикъ (Руссенско) 
и Русее ФотограФическа машина съ черенъ 
калъч.т. въ Форма на каменна обекура. Който 1ж 
намери или укаже коя 1Ж намернлъ да се отне­
се до редакцията отъ гдФто и ще получи гор­
нила награда. (1—21—3)

ТЪРСИ СЕ единъ младежъ, който да кореспон­
дира добрт. но нъмекп и български езици и по 
възможност!, да има понятно отъ водеиие па тър­
говски книги.

Понеже работата е легка, може да станс 
съглашение за работение пръзъ половннъ день.

ЖедающптЬ да се отнеежтъ до редакцията 
за споразумение. (1 — 22—3)

ДЕСЕТЪ ЛЕВА НАГРАДА. На 7 т. м. въ о ч. зо м, 
сутреиьта се. изгуби отъ кжщата на С. Хаджо 
нуло едно .малко куче, порода „М о п съ“. Който 
го намери илп може да помогне за пзиамерва-

съ Руссия напр.— тжзи империя е твърдт. голе- , 
ма, за да може се узна истинското и положе- ' 
пие. Въ н-екои губе-рнп реколтата е била толко- 
кова слаба, щото е ставало вънросъ за гладъ. 
Дпесь се потвърждава, чс тези сведения с,у, би­
ле преувеличени, и взето изобщо за цялата им­
перия, пройзводството може да. б.г.де оцъпепо на 
90—95 милиона хектолитри (11'Ькоп поддьржатъ 
даже 125 милиона), които заедно съ остатъците 
отт. миналата, година, ще способствуватъ за из- 
насянието попя на 25 милиона хектолитри.

Горъномянатата таблица ни показва за т. г. 
единъ дефицита въ общото производство отъ око­
ло 26,500,000 хектолитри.

Този дсфицитъ ако и да е доста гол'Ьмъ пс 
може да се счита за твьрде обезпокоителенъ, 
като се има предъ видъ, че осввпъ остатъците 
па стоки, потръблепието на житото се намалява 
и зам-внява съ други произведения, когато про­
изводството е слабо и цъннтв отекмннали.

При обикиовепии условия, следователно мо­
же да се очаква новата реколта и някакви чув­
ствителни измвнения въ сегашните цепи не мо- 
г.у.тъ се предвидя.

Достатъчно е само една неблагоприятна тем-. 
пература, да не причини повреди на повита се- 
идбп, студените времена, да не затворятъ рус- 
скита и нашите пристанища, преди обикновен- 
пото врвме, за да се попречи на износа, на очак­
ваното количество, или, най сегнв, тр'Г.бванията 
на евроисйскитв пияци, да не бмдмтъ удовле- 
гворени отъ мвстшпе пропзводста,—за да се 
очаква едно подобр-вние въ цЬннта; толкова, мно- 1 
го случайности има за предвиждания, щото, ако 
се сбмдпатъ, невъзможно ще б.у.дс да не по­
следва едно нронграванпе въ цепита на храпитв. 

лавпия Факта, обаче, за у^ежданието имъ ще 
10 памеримъ въ сграшг1Ч! гд-вто реколтата късно 
става като Аржентина, Чили, Уругвай, Австра­
лия, Индия и др. и въ техпото производство.

Ако днешните предположения се поддържатъ 
до края и, ако тЬзи държави Цп-вятъ да изпе- | 
сатъ количествата, които се предполага че ще 
могжтъ изнеси, равновесието между таре.епието ! 
п врадлаганието ще се подвржи и ще се дочака 
новата реколта, безъ никои чувствителни увелп- 
чавапия на ципите.-

Нас

(2—13—3) Съ почитание: А. Тйфтинянъ.

Акционер. Спестител. Дружество 
„17 и р д: ап аъ“

За развивание спестовностьта измежду населе­
нието и улеснение на местните граждани въ техни­
те парични работи, ний устроихме при наше- 
то дружество една спестова касса, която по­
ставихме на сл^дующата основа:

ВсЬгги вложитель получава една вложна 
книжка, въ която се вписватъ отъ друже- : 
свото всички парични вносове или тегле­
ния. Тия вписвания се удостов-Ьряватъ съ 
подписите на дружественият^: счетоводи­
теля и касиеръ и не се има нужда отъ осо- . 
бенни расписки.

Могатъ да се внасятъ. ср’Ьщо съот- 
в^тствующо вписвание въ книжата, пре.зъ 
работните часове на дружеството, сумми 
по гсл’Ьми отъ 1 левъ (неограничено/

Когато вложителя пожелае може да истегли отъ 
дружеството всичкитЪ си пари или частъ отъ тбхъ.

Влоговетъ се-приематъ въ златни или 
въ срЪбърни левове.

Дружеството удобрява на вложители­
те лихви за времето, пртЬзъ което стоятъ 
парите имъ въ дружеството.

.Това е особенно важно и сгодно за м^- 
стниуЬ търговци и чиновници.

Търговците могатъ да внасятъ пари- 
т-Ь, придобити отъ дневните имъ продаж­
би. и да си ги истеглятъ, когато имъ ста- 
натъ нуждни.

По такъвъ начинъ се съхраняватъ па- 
ритЪ имъ и не стоятъ нитО единъ день безъ 
лихва.

Русее,- 20 Сеитвмврки 1807 год.
-—19—3 Отъ Дирекцията.

ПОДЪ НАЕМЪ“,У“““Х“5* 
с.апзаптъ, мутнакъ п антре въ махалата „Мал- 
кий Варопгь“, улица Владпмирска.

За споразуаТшие до г. П. Карамаждраковъ.

(1-29-1)

Българска Сбирка 
излази въ гр, Пловдпвъ подъ редакциита па

СтеФанъ С. Бобчевъ. сз-о- 5) ! 

тоящия брой съдържа 6 страни

писто му, да се отнесе до редакцията, ще по­
лучи горпята награда. 1 — 23 — 3

Първа Българска Плетачна Фабрика Русее.
Фабриката, помъстена въ зданието на г.

Сюлеймапъ Пийнпрджпята. средцо новострояща­
та се градска градина и опълчепскпй памятинкъ, 
продава отъ мъстпа и пннострапна вълни еле­
гантно изработени модни и обикновенни дамски 
трика, рокли, роклички, мжжки, детински и дат­
ски чорапи, кжлци и др. артиколи.

Като специалитета прт.поръчва вепчкпт!; ар­
тиколи за спорта

Ц-ьпи Фабрични. Приематъ се пормчкп. 
За клиенти и посетители учтиво моли.

Иритежателътъ на фабриката. С П СтанвВЪ 
(3-14-4)________________________ ' ___________

Кьмъ клиентите ми.
Сд'Ьд'ь като уиотркбкхт. всичко възможно отъ мои страна 

да подобри артикулпт!; па собствен поти свое производство въ 
фабриката мп, нГ.коп заинтересувани личности, въсползувани 
отъ това, пиаца се, с.к пустпалп слухъ, че влЪсто артикули 
произведени въ фабриката мп, азъ съмъ иродаиалъ такива, до­
несени огъ странство. Понеже тТ.зн слухове не са; иустнл;ти 
за друго нищо, освКнъ да побъркать па успТ.ха па продажба­
та ми н да компромптпратъ въ лицето па моитЬ клиенти са­
мото мп завТ.денпе, — чрТ.зъ настоящето се впждамъ прппуденъ 
да съобща, че абсолютно никакви артикули огъ странство не 
внасимч. п че всичко което нродавамъ е произведение па са­
мата мп фабрика, въ които работил, тукашни мЬстпп ра­
ботници, ръководени ол> лице съвьршенпо свЪдущо въ зана­
ята си, и че подобренията, внесени въ производството мп, се 
длъжатъ па го.гЬмигЬ жертви, конто трТ.биаше да направи въ 
това отношение. ПолупзработенпгВ прТ.дмГ.тп, находищп се въ 
фабриката мп, служил, като пай добри доказателства за това 
п уважаемитЬ мп посетители моглггь да гп прталеждагь всТ,- 
кога, когато пожелаятъ, за да се увТ.ряп, въ истината, за конто 
азт. тукъ рекламирам;,. Възможното е всЪкога възможно п по­
кой не трТ.бва да се очудна, че азъ сч.мч, пройзвелъ пТлцо ху­
баво и добро и да вЪрва, че ЙдоунотрЬбявамъ съ си- 
литГ. п сиособпостптт, на нашия работник;,', като му ирТ;дццс- 
вам;, 1гГ,ща пеириелщви нему. Напротив!,, нашита производи­
телни сили, рмководимп вЬщо, с,т, въ състоиипе да направил, 
всичко, което техниката и науката е дала. Самин факл, че 
съмъ нонГ.рнлъ производството па единъ чужденецъ говори въ 
полза на тона и азъ нТ.ма да сн позволи да мами мопт!; мп- 
енти, тъй като оть това може да ме чака повече зли, откол- 
кото добро.

Сл!»дъ настоящето азъ ще разчитам;, на пълното довТ.рне 
на монт’1; клиенти, като оставамъ съ отлично къмъ тахъ ува­
жение.
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